
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 854/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/502660, de 
12/12/2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Publicas – Arquiteto, como fi scal do 
Contrato nº 090/2016, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa 
Engevel Construções e Serviços Ltda, cujo objeto é a reforma da 
quadra da Praça da Juventude, na Cidade de Belém/PA
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 130927
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 855/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.271 DE 15/12/2016.
Onde se lê: Período de 24/11/2016 a 13/12/2017
Leia-se:       Período de 24/11/2016 a 13/12/2016

Protocolo: 130993
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TP Nº 036/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos referentes à classifi cação da 
Tomada de Preço nº 036/2016, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa de Engenharia para complementação da construção da 
unidade integrada de policia PROPAZ, no município de Palestina 
do Pará Estado do Pará, apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa MMDJESUS CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 09.397.634/0001-02, com o valor 
de R$ 861.406,69 (Oitocentos e sessenta e um mil quatrocentos 
e seis reais e sessenta e nove centavos).
Em Segundo lugar a empresa ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI 
EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96, com o valor de R$ 885.084,56 
(oitocentos  e oitenta e cinco mil oitenta e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos).
Em Terceiro lugar a empresa ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.928.777/0001-22, com o valor de R$ 
897.035,69 (oitocentos e noventa e sete mil trinta e cinco reais 
e sessenta e nove centavos).
Foram Desclassifi cadas:
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50.
Belém/PA, 15 de Dezembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 131047
..

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 54/2016 – Execução das obras de drenagem, 
pavimentação e sinalização de vias nos bairros do Tapanã, 
Tenoné, Cabanagem, Parque Verde e Parque Guajará, na cidade 
de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0101006502 à cláusula 
sétima do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 15/12/2016
Convenente: Prefeitura Municipal de Belém
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 130986

6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:17/2012 – Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no município de Ourém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 7,2723%, 15,8019%, 23,8536% e 32,8843%.
Período de execução: 10/03/2013 a 09/03/2014, 10/03/2014 
a 09/03/2015, 10/03/2015 a 09/03/2016 e 10/032016 a 
09/03/2017 respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7567 449051 0101
Data de Assinatura: 15/12/2016
Contratada: Consan Engenharia Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 131016
..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 130/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 30.12.2016, encerrando em 
29.03.2017
Data da Assinatura: 14/12/2016.
Contratada: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 130765
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 22.12.2016, encerrando em 
21.03.2017.
Data da Assinatura: 14/12/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 130748
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2016.

Objeto: Alteração do CNPJ e da razão social da Contratada, 
passando a adotar o seguinte nº de CNPJ: 26.505.794/0001-39 e 
a seguinte Razão Social: FREITAS, LOPES E SOUZA – ADVOCACIA.
Data da Assinatura: 14/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: FREITAS, LOPES, MORAES E SOUSA 
ADVOCACIA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 130740
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA° 005/2016 – CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
Nº 1675/2016, torna público aos interessados, e em especial 
às empresas que adquiriram o Edital da licitação em epígrafe o 
PROSSEGUIMENTO do certame licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 005/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução de Obras e Serviços, incluindo o 
fornecimento de materiais e equipamentos, para a Ampliação 
e melhoria do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
CASTANHAL, Estado do Pará, conforme Termo de Referência nº 
07/2016-USOS (Anexo I), e anexos, partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório, com abertura do certame a 
ocorrer no dia 19/01/2017 às 10:00 horas. O Edital e seus 
anexos retifi cados encontram-se a disposição dos interessados 
no site da Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto a Comissão de Licitação, no 
horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 130145

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 343 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA Portaria Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/436239 de 25.10.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Ensino Profi ssional e Tecnológico – 
DETEC, a viajar ao município de Bonito/PA no dia 27/10/2016, 
com objetivo de realizar visita técnica a Empresa B&A FOSFATO 
MINERAÇÃO para verifi car “in loco” as condições necessárias 
para a realização de dos cursos relacionados aos Programas 
Pronatec Produtivo e Pará Profi ssional e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças–DAF, que conduzirá a referida servidora.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 130886
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/82066.
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 359/2015, de 28/12/2015, 
publicada no DOE nº 33.042, DE 05/01/2016 que determinou 
a nomeação comissão composta pelos servidores LEONARDO 
NUNES FREITAS, Identidade Funcional nº 5901157/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação-História, lotado na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS, FERNANDA GERMANA DA SILVA 
VIANA, Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação-Engenharia Ambiental, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS e KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação-Arquitetura e Urbanismo, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Convênio nº 001/2015, fi rmado com a ORGANIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
– AMABRASIL, CNPJ/MF nº 06.056.498/0001-90, que tem por 
objeto a formação de vínculo de cooperação entre as partes para 
aportar recursos fi nanceiros destinados a manutenção física e 
custeio de despesas necessárias ao adequado funcionamento e 
desenvolvimento do Museu de Ciências e Alojamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 131026

PORTARIA Nº 345 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 


